57

et exclusis aduocatorum tumultibus / salubris et celeris subscripte  
puisionis nostre copendio decidentes / nunc antiqua ipsius  
ordinis statuta interpretatiois iuuando remedio / nunc eadē apli-  
ca auctoritate firmādo / nūc etiā qdā noua de vnanimi p̄sens  
cisterciēn / et quatuor infrascriptorum p̄mos ac aliorū abbatū / et q̄p-  
pluriū p̄sonarū ipsius ordinis in nra p̄stitutarum p̄sentia statu-  
endo **L**icet igitur cōtineatur in carta predicta / et si qua  
domus eiusdē ordinis abbate p̄prio fuerit destituta maior ab-  
bas de cui⁹ domo dom⁹ illa exiuit ordinatiois ei⁹ habeat om-  
nē curā donec in ea abbas aliis eligat / domui autē cisterciēn  
quia mater est omnīū dum p̄prio abbate caruerit / quattuor p̄  
mi abbates scz de Firmitate / de Pontigniaco / de Claraualle /  
et de Morimūdo p̄uideant / et sup eos sit cura domus illi⁹ do-  
nec electus abbas in ea fuerit et statutus / hoc tñ ex vsu et p̄sue-  
tudine dicti ordinis generali sic interstantū duximus / ut vi-  
delicet administratione vacatis monasterij remanente penes  
conuentū eiusdē / si qua forsan emerserint difficultia ppter que  
vel cisterciēn ad dictos p̄mos quattuor vel alioꝝ monasterio-  
rū cōuentus ad suos patresabbates duxerint recurrentū. **A**b-  
bates ipsi curā et diligentia habeat in consilio et auxilio postu-  
lantib⁹ p̄t eorū requiret necessitas impēdendis. **E**t licet ad-  
ministrationē penes singuloꝝ monasterioꝝ vacantiū cōuent⁹  
dixerimus / sicut moē seruatū hactenus remanere / sigillū tamē  
p̄dicto monasterij cisterciēi eo vacante prior ip̄si⁹ custodiat cō-  
signatū et clausū / sicut hacten⁹ fieri cōsueuit. **I**n alijs vero mo-  
nasterijs vacantib⁹ sigilla eorū patresabbates sigillis aliorum  
abbatū signata teneat et inclusa. **I**n carta etiā bmoi cōtine-  
tur qdā domo qualibet eiusdē ordinis abbate p̄prio ut p̄dicat  
destituta electiois die p̄fixa etiā ex abbatib⁹ si quos dom⁹ illa  
genuerit aduoceat / et cōsilio ac voluntate patrisabbatis abbatē  
eligant abbates et monachi dom⁹ illi⁹ / ad electionē autē cister-  
ciēi abbatis p̄fixa et p̄notata die ad minus p̄ q̄ndecim dies ex  
abbatib⁹ quorū domus de cistercio exierūt / et ex alijs quos no-  
uerint p̄dicti abbates et fratres cisterciēi idoneos cōuocentur.  
**E**t cōgregati in noīe dñi abbates et monachi cisterciēi abbatē

eligant/sup quo cōtentioē orta q̄ id nō seruabat iuxta ipsius  
 carte tenore. Nos attendētes qđ q̄uis ab antiquo p abbates  
 dicti ordinis ita fuerit ordinatū/id tñ in dissuetudinē abijt/ et  
 iā de cōmuni cōsuetudine soli monachi vacatis monasterij vo  
 cem in electione abbatis habere noscunf/bmōi consuetudinē  
 volum⁹ ⁊ p̄cipimus obseruari/ eā laudabilē ⁊ rationabilē iudi  
 cantes/cū ad iūs cōmune reduxerit/qđ fuerat cōtra iuris com  
 munis regulas cōstitutū. Ita qđ ea que de vocandis aliquib⁹  
 abbatib⁹ quorū domus de cistercio exierūt/ quod quidē de pa  
 tribus abbatib⁹ hacten⁹ est seruatū ⁊ cetera que de vocatione  
 bmōi quo ad cisterciē/necnō quo ad alia eiusdē ordinis mo  
 nasteria in carta vt p̄mittit cōtinēt/ eadē tam i ipso cisterciē  
 q̄ in alijs monasterijs inuiolabiliter obseruet̄. Licet em̄ p̄dicti  
 sic vocandi vocē in electione nō habeat/ eoꝝ tñ p̄sentia posset  
 esse multipliciter fructuosa. M̄eterū qr circa electionē abba  
 tis p̄dicti monasterij cisterciē fuit ab aliquibus dubitatū/ an  
 possit erysu aliquo tolerari/qđ circa cisterciē electum retroac  
 tis tēporib⁹ est obtentū/ videlicet vt cisterciē elect⁹ si ei⁹ elec  
 tio fuerit in cōcordia celebrata administrare valeat/etia a ne  
 mine confirmat⁹ ⁊ sine cōfirmatione aliqua curā habeat ani  
 marū. Nos ad bmōi dubitationē impetuū amouendā statu  
 imus/ vt in monasterio cisterciē celebrata electione concordi  
 scdm morē hactenus obseruatū electus p̄dicto modo cōcordi  
 ter eoipso ver⁹ sit abbas cisterci⁹ ⁊ administrādi licētiā curāq  
 aīaz habeat/ ac in oībus p̄ vero abbate perinde habeat/ ac si  
 a sede aplīca cōfirmationis beneficiū habuisset/a qua ipsū in  
 telligi volum⁹ ⁊ statuum⁹ cōfirmatū. Licet aut̄ idem abbas ci  
 sterci⁹ p̄dicto modo auctoritate aplīca cōfirmet/nihil tñ depe  
 reat p̄ hoc eiusdē ordinis libertati quā circa cessionē ⁊ amotio  
 nē abbatis/ ipsius idem ordo dinoscit habuisse/ quāq ipsi or  
 dini manere volum⁹ illibatā. 3 Et qr p̄fatus ordo in mul  
 ta simplicitatis puritate fundatus p̄fecit laudabiliter in eadē  
 Nos circa electioēs in monasterijs eiusdē ordinis faciēdas/sic  
 psonas ipsius ordinis pcedere toleram⁹/sicut hacten⁹ pcessa  
 runt/necessitatē seruādi solēnitates seu formas ptentas in ge

nerali cōcilio eis de gratia remittētes. **O**rdinam' ast q̄ in ma-  
ioribus abbatīs generationē habētib' cū vacauerint quinque  
cim dierū ad minus ad eligendū terminū assignetur. **E**t prior/  
supprior/ac cellararii usū vacātis monasterij cōueniāt de electo-  
ribus/quos idē prior postq̄ de ipsis cōuenient in caplo noīa-  
bit. **P**atres vero abbates vel visitatores nullū nominēt elec-  
torē/nec electorib' p̄dicto modo creatis simul vel singillatim  
aliqd' dent p̄ceptū/nisi qd̄ in publico eis iniungāt artius/ut se  
cundū suas cōsciētias puideant vacāti monasterio bona fide.  
**N**ec alicui' vacantis monasterij paterabbas sibi noīari postur  
let electores anteq̄ in capitulo nominent/**N**ec aliquē ex con-  
gregatis ad eligendū electorib' ad se vocet/nec verbo vel scri-  
pto/aut signo eis vel eoz alicui suā insinuet voluntatē/nec ele-  
ctioni clam vel palā impedimentū aliquid inferat p̄ quod ele-  
ctorū impedit libertatē. **E**lectā quoq; p̄sonā si sufficiēt ido-  
nea vacanti monasterio fuerit/nō refutet. **E**t qui cōtra fecerit  
grauiter puniat. **N**ec aliquā p̄sonā amoueat ab officio/vel de  
monasterio ejciat ipsius vacatione durante. 4. **I**nsuper  
statuimus et ordinamus q̄ in ordine predicto iuxta morē lau-  
dabilem hactenus obseruatū annis singulis generale capitu-  
lum celebretur/in quo vigintiquinq; diffinitores statuantur/  
hoc modo/ **A**bbas cisterciēi tanq; pater/p̄mus nominet quat-  
tuor diffinitores de generatione sua speciali quos idoneos es-  
se crediderit ad diffinitionis officium exercendū. **E**t exinde p̄-  
dicti primi quattuor abbates scilicet quilibet eorū de genera-  
tione sua quinq; dicto abbatii cisterciī seorsum/vel coram alijs  
nominabit. **A**x quib' quinq; abbas cisterciī seorsum/vel corā  
alijs nominabit. **A**x quibus quinq; abbas cisterciī uno p̄ter-  
misso quattuor eligat quos sufficiētes esse crediderit. **E**t sic vi-  
ginti diffinitores erūt/suis q̄ttuor cū ceteris numerat. **Q**uos  
et p̄dictos q̄ttuor primos abbates idē abbas cisterciī in caplo  
die secūda capli noīabit et diffinitores iſtituet/et ipē cū eis vice  
simusqnt' erit. **S**i q̄s vero ex p̄dictis quattuor p̄mis abbatib'  
tunc nō fuerit/in hīmōi caplo idē abbas cisterciēi de gnātione

60

absentis assumet quattuor diffinitores quos idoneos extimabit. Ut autem predicti cisterciens et quattuor primi abbates deum habentes pre oculis odio et amore/ac personarum acceptione postpositis bona fide procedant/eosque qui nunc sunt et futuros im posterum ad hec fideliter obseruanda/sub attestatione diuini iudicij/et in virtute obediencie apostolice sedi debite obligam<sup>9</sup>. Ordinantes et statuentes qd littere missae capitulo generali psonae infamia continentes legant coram diffinitoriis ordinis supradicti/et qd iudices dati ab eodem capitulo non subdelegent alijs vices suas. Diffinitioes quoque capitulo non reuocetur propter voluntatem diffinitorum in loco residentium consueto. Statuta de cetero facienda non obligent nisi in sequentibus anni capitulo confirmatione. Et per diffinitores nihil diffiniat prius in capitulo non notatum. Nec sententie maioris partis eorum. Numquid ipso sententia in discordia veniret abbas cisterciensis reputabis per duobus. Diffinitores vero non minati protestabuntur in capitulo stando per iuramentum in verbo sacerdotis qd iniunctu sibi ministerium ad honorem dei et utilitatem dicti ordinis fideliter exequentur/hoc etiam ipse abbas cisterciensis sedendo facere teneat. De notandis autem his que contra memoria tu abbate cisterciensis dicta fuerint in capitulo ita fiat sicut in casu consimili de alio notaret. Eleemosyne vero quod mittuntur capitulo generali recipientes per duos abbates quorum unus per eundem abbatem cisterciensem/et alius per predictos primos quattuor abbates ponantur/de cetero alternativam/ita quod quilibet de ipsis illis ponat secundum suum ordinem vice sua. Denique ne in ordine predicto aliquis possint spine succrescere vicioꝝ/predicimus predictum cisterciens monasterium ab eisdem primis quattuor abbatis annis singulis visitari. Et nisi de die alio abbas cisterciensis cum eis conuenierit in festo beate Marie magdaleen fiat huius visitatio annuatim. Nec licet dicto abbati cisterciensi die mutare conductam sine causa rationabili et urgente/quod si ei superuerit intimeret eisdem primis quattuor abbatis in tempore oportuno per se vel per nuncium cum quo uidelicet abbates de die subroganda tractare valeat/et etiam conuenire. Quod si cum nuncio concordare nequiverint/impedit die statutam siue terminum competentem/et eidem abbati cisterciensi per eundem nuncium vel aliud

61

Intiment, put viderint expedire. Que omnia dicti pmi quatuor abbates bona fide et absq; aliqua captione facere teneantur. Sane cū pdicti quattuor abbates Cisterciū visitabūt/abbates et monachi sociū visitatoꝝ ipsoruꝫ in pclamationibꝫ faciendis/tā in capitulo monachoꝫ q̄ etiā conuersoꝫ vocē liberā habeant/ licet aliqui put fertur eis fuerit denegata. Si quid aut in persona abbatis vel in alijs in eodē monasterio crediderint reformandū/id eidē abbati suggestat/hoc est cū reuerētia et honestate dicant/ac eū benigne moneat ethortent/vt id emēderit in se vel in alijs faciat emendari. Qd si facere forte noluerit insolenter/vel distulerit negligēter/seruet qd in eadē caritatis cōtinetur expresse/videlicet vt ydem quattuor pmi abbates sub ceteroruꝫ abbatū noīe ysos quater vt corrigit ip̄e et alios corrigere curet admoneat/et cetera que de alijs abbatis in eadē carta dicunt/ si incorrigibiles apparuerint circa eū studiōse adimpleat. Excepto q̄ si sponte cedere noluerit/nec depōnere/nec cōtum ici dicere anathema poterūt donec aut in generali capitulo/aut si illud iā visum fuerit expectari nō posse/et cōuentu alio cōuocatis abbatis qui de cistercio exierunt/et aliquibꝫ alioruꝫ virū inutile ab officio suo deponat. Conuentū aut aliū intelligimus eorundē abbatū cōcordē redditū ad pcessum hmoi faciendū in aliqua eiusdē ordinis abbatia. Eo circa punitionē cisterciēn abbates moderamine adhibēdo/q̄ circa abbates alios inferius est statutū.

62

Ne vero visitatores monasterijs ad que causa visitationis accesserint nimū onero si existant/statuum et ordinam q̄ maiores abbates cū visitauerint decē euectionibꝫ sint cōtentii. Ab monachi vero qui ad visitandū mittunt/cū abbate sibi associato senariū euectionum numerū nō excedant. Qui aut aliter ex aliqua causa fecerit pdictū numerū excedendo/veniā inde petat in sequēti capitulo generali. Vt tribus vero abbatis vel visitatoribꝫ cū ad aliquod monasteriū visitadū accesserint in locis dūtarat tuti et tēporibus pacitis nullus de monasterio ipso occurrere/vel post visitationē eo 3 deducere teneatur. Nullus insup paterabbas vel etiā visitator in cellarijs et domibꝫ/in castris et yllis nō haben-

tibus rura et vineas ex quib[us] possit hospitalitas exhiberi sibi  
 pruideri postulet/vel occurri. Nec aliquis teneat ibidem transer-  
 untib[us] occurrere/vel in aliquo pruideret/visitatorib[us] quoque ser-  
 alij psonis predicti ordinis non plus quam due pictatice piscium mi-  
 nistrantur/nec de plurib[us] presumat comedere cui forte fuerit mini-  
 stratum. Carnib[us] nisi forsan in casu sum regulam concessu exclusis  
 oino et ipsarum esu penitus interdicto/et tunc ille solummodo comedat  
 quem huius casus attinget. Patresabbates et visitatores in visi-  
 tationib[us] officiales amouere poterunt quos ex certis causis no-  
 uerint amouendos. Ita tamen quod causas depositionum vel amotio-  
 num abbatii proprii/vel priori/aut locum tenentis si abbas forte defu-  
 erit prius ostendant. Quod si prius abbas vel prior accusatum  
 apud patresabbates vel visitatores sufficienter excusare poter-  
 rit/de plano sine strepitu et in ipsa visitatione patresabbates et  
 visitatores benigne huic excusationes admittantur. Nullus vero  
 monachus vel conuersus emittat ad aliā domū cuiusculpa sine  
 graui damno vel scandalo in domo propria poterit emendari/et  
 qui emittendi fuerint de quattuor aut quinque seniorum domus co-  
 filio emittantur. Quicunque vero aliquem aliter emiserint omni sex-  
 ta feria ieiunent/in pane et aqua donec emissus fuerit reuocatus  
 vel emittentes fuerint in certo et firmo proposito reuocandi eundem.  
**E**t h[ic] patresabbates seu visitatores deputati ab eis sum for-  
 ma predicti ordinis audire possint statum domorum et psonarum in  
 visitationib[us] publice vel percutim/tamen super his que sibi priua-  
 tim suggesta fuerint non procedant ad punitionem psonarum nisi pri-  
 us coram accusato in presentia quattuor aut quinque seniorum do-  
 mus publicata fuerint in secreto. Et tunc de plano et sine stre-  
 pitu videant si sint vera/et si super eis ad punitionem fuerit procedere  
 dum. Porro ut visitatio in caritate procedat nulla de cetero in  
 ordine prefato exactio/subuentio/vel collecta saluo statuto in  
 eadem carta caritatis contento petatur/vel fiat a quocunque pa-  
 treabbate vel visitatore siue sit abbas/siue sit monachus. Nec  
 aliquis recipere donum suspectum attemptet. Illi tamen qui mitten-  
 tur vel ibunt ad regiones remotas gratia visitandi poterunt  
 moderate necessaria recipere ab illis qui eis ex caritate ac me-

ra liberalitate & sine sui grauamie voluerit subuenire. Qui vero contra hec aliquid recipere presumperint grauiter puniantur.  
 Sane visitatores visitationes suas ultra triduum continuum non preterent. Quod si ex iusta & manifesta causa aliter facere compellant/ causam homini teneant intimare sequenti capitulo generali. **8.** Miserum ut circa depositiones abbatum via malicijs precludatur statuum<sup>9</sup> ut quicunque abbatem aliquem deposuerit cum depositionis & pcessum habitum circa ipsum per litteras suo & abbatum qui depositioni eidem interfuerunt sigillis signatas in sequenti capitulo generali nullo etiam requirete vel per clamate insinuare ac exponere teneat. Dicti etiam abbates si presentes fuerint pcessum depositiois eiusdem & tandem de consilio eorum sic fuerit pcessum exponat & tunc generale capitulum utrum depositione iusta vel iniusta fuerit iudicabit. Et si predicti abbates presentes non fuerit hoc ipsum per suas patentes litteras generali capitulo explicite attestetur. Et oes predicti supra suas conscientias hoc facere teneant. Et in abbatibus predicti ordinis subtrahatur materia delinquendi nec ipsis coqueri valeant per eos patresabbates se indebite fore grauatos statuum<sup>9</sup> & ordinamus quod paterabbas subjectus sibi abbatem deponere debeat per causis dictis inferius annotatis videlicet per heres / per symonia manifesta / per immundicia carnales / per dilapidatione sui monasterij / enormiter alienando vel dissipando bona / per furto / homicidio / graui sortilegio / solenni perjurio / per conspiratione & si falsarius fuerit litterarum summi pontificis / vel sancte Romanae ecclesie cardinalium / principum episcoporum / vel abbatum ordinis supradictis. Et si contra communia instituta ipsius ordinis priuilegia impetraverit / vel retinuerit / aut uti presumperit impetratis. In aliis autem casibus superius non expressis iniungat ei paterabbas / vel visitator ut veniam petat in sequenti capitulo generali ad arbitrium ipsius capituli per dispositionem vel aliter puniendus. Depositus autem a regimine abbatie si sententia depositiois sue apparuerit iniusta ex ordine & ex causa restituatur per generale capitulum & deponens ibidem recipiat tallionem. Si vero circa huiusmodi depositionum sententias in modo tantum / vel in

67

ordine sit erratum / causa depositionis legitima existente tunc non  
restituat depositum / et deponens circa depositionem ad arbitrium  
dicti generalis capiti puniat. In casib⁹ quoq⁹ in quibus pacta  
penitentia infamia remanet / deposit⁹ ineligibilis sit oīno / in il-  
lis in quib⁹ post pactā penitentiā nulla infamia remanet / post  
q⁹ imposta penitentiā pegerit eligibilis habeat. Et quia p ob-  
ligationes ipsi⁹ ordinis multa posset idē ordo incurtere detri-  
menta / statuum / ordinam / et puidemus q nullus p̄dictū ordi-  
nē valeat obligare. Premissa igi⁹ que p utilitate / honore / ac  
statu p̄spero dicti ordinis duximus statuēda / vniuersa / sin-  
gula impetuū ab vniuersis psonis ipsi⁹ ordinis inuiolabilitis  
obseruari p̄cipimus / et ne tradant obliuioni vel neglectui ha-  
beant in generali capitulo annis singulis recitari. Nulli g om-  
nino hominē liceat hanc paginā nostre pusionis / decisionis / in-  
terpretationis / cōstitutionis / et ordinationis infringere / vel ei au-  
su temerario p̄traire. Si q̄s aut̄ hoc attemptare p̄lumperit / in-  
dignationē oipotētis dei / et beatorū Petri et Pauli aplořū ei⁹  
se nouerit incursum. Datum Perusij. v. Idus Junij. Ponti-  
ficatus nostri Anno primo.

Hanc in forma cōfirmauit dñs p̄ius pp. ii. cū additōe clau-  
sule q transū pro auctētico fides adhibeat sicut originali.

Nō 67 Eiusdē. Oœs indulgētie et littere apostlice  
cōtra ordinis cōia statuta impetrata ina-  
nes et nullius roboris sunt.

**L**emens p̄s seruus seruorū dei  
dilectis filiis abbati et  
cōuentui cisterciū Labiloneū dioc. Salutē  
et apostolicam benedictionē. Ne ppter insolentias aliquoꝝ querētiū que sua sunt nō que  
dei / turbari cōtingat sancte p̄emplationis  
ociū cui vos specialiter deouissis / nos ex

65

hoc paci vestre ac ordinis vestri tranquillo statui paterna sol-  
licitudine p̄sulentes/ indulgētias omnes et litteras p̄ quascūq;  
p̄sonas eiusdē ordinis contra cōmunia statuta ipsi⁹ a sede apli-  
ca vel eius legatis sub quacūq; forma vel exp̄ssione verboꝝ de-  
cetero impetrādas/ irritas et inanes p̄sentī auctoritate decer-  
num⁹/ ac nullius oīno existere firmitatis. Nulli ḡ oīno hoīm li-  
ceat hanc paginā nostre cōstitutionis infringere/ vel ei ausu te-  
merario p̄traire. Si q̄s aut̄ hoc attēptare p̄sumperit/ indigna-  
tionē omnipotētis dei/ ac beatorꝝ Petri et Pauli aplorūm ei⁹  
se nouerit incursum. Datum Perusij. v. Idus Iulij. Pon-  
tificatus nostri Anno primo.

**N.** **P**riuilegi dñi Gregorii pape. x. p̄ quod  
de cōsilio fratrū suoꝝ exūnit p̄ petuo vni-  
uersas p̄sonas ordinis/monasteria/ loca  
et bona ipsi⁹/ ac ordinē ip̄m a solutiōe de-  
cime seu alteri⁹ cuiuslibet eractōis quocū  
et noīe cēsear̄/ v̄l'quātūcūq; generalit̄ sub  
quavi forma verboꝝ erigan̄/ cū irritatōe  
sniarū ercōis/ suspensionis/ et interdicti si  
occasione hmōi in nos vel loca nostra a  
quocūq; ferantur.

**R**egorius Ep̄s seruus seruorum  
dei. Dilect⁹ fili⁹ syni  
uersis abbatib⁹ ac abbatib⁹ et cōuentib⁹ or-  
dinis cisterciēn tā p̄sentib⁹ et futuris imppe-  
tuū. In vestitu deaurato ecclie sponse chri-  
sti q̄ varietate circūdata spōso suo specioso  
forma p̄ fili⁹ hoīm inuariabilis integritate  
fidei et soliditate spei a dextris assistit cisterciēn ordo dñi. Is mā  
e 3